
 

 

 

PATVIRTINTA 

Nacionalinės švietimo agentūros direktoriaus 

2025 m. balandžio 8 d. įsakymu Nr. VK-334 

1 

 

 

SAMPROTAUJAMOJO POBŪDŽIO TEKSTO KŪRIMO (FILOSOFINĖS ESĖ) 

VERTINIMO KRITERIJAI 

 

 

Kriterijai 4 taškai 3 taškai 2 taškai 1 taškas 

Problemos (ginamos 

tezės) formulavimas 

(0–2) 

– – Problema (ginama tezė) 

suformuluota teiginio arba 

klausimo forma, išsiskiria 

originalumu, nėra šabloniška. 

Problema (ginama tezė) 

suformuluota teiginio arba 

klausimo forma, tačiau 

formuluotė neišsiskiria savo 

originalumu, yra šabloniška. 

Esė struktūra (įvadas, 

dėstymas) 

(0–4) 

Įvade glaustai apibrėžiamas į 

analizuojamą problemą 

įvedantis kontekstas  

(1–2 sakiniai), 

suformuluojama problema, 

aptariama esė struktūra. 

Dėstyme laikomasi įvade 

nurodytos struktūros. 

Įvade glaustai apibrėžiamas į 

analizuojamą problemą 

įvedantis kontekstas  

(1–2 sakiniai), suformuluojama 

problema, aptariama esė 

struktūra, tačiau pasitaiko 

nežymių klaidų, bet jos 

neiškreipia pagrindinės minties. 

Įvade suformuluojama 

problema, aptariama esė 

struktūra, tačiau nėra 

apibrėžiamas kontekstas. 

Dėstyme nesilaikoma įvade 

nurodytos struktūros. 

Įvade neapibrėžiamas 

kontekstas, netiksliai 

Suformuluojama problema. Esė 

struktūra pateikiama neaiškiai 

(arba problemos formuluotė 

visiškai nepapildoma kontekstu 

ar aiškiu esė struktūros 

pateikimu). 

Filosofinių koncepcijų 

išmanymas ir gebėjimas 

jas interpretuoti, 

atsižvelgiant į 

suformuluotą problemą 

(0–4) 

Pateikiamos bent dvi 

nagrinėjamos temos požiūriu 

svarbiausios filosofinės 

koncepcijos (ar filosofijos 

kryptys), gebama jomis 

originaliai pasiremti, 

sprendžiant suformuluotą 

problemą, atskleidžiamas 

platesnis filosofinis suvokimas, 

mąstymas, filosofinis žodynas. 

Pateikiamos bent dvi 

nagrinėjamos temos požiūriu 

svarbiausios filosofinės 

koncepcijos (ar filosofijos 

kryptys), gebama jomis 

pasiremti, sprendžiant 

suformuluotą problemą. 

Pateikiama tik viena 

nagrinėjamos temos požiūriu 

svarbi filosofinė koncepcija (ar 

filosofijos kryptis), gebama ja 

be klaidų pasiremti, sprendžiant 

suformuluotą problemą. 

Žinoma tik viena nagrinėjamos 

temos požiūriu svarbi filosofinė 

koncepcija (ar filosofijos 

kryptis), tačiau ji neišplėtojama. 

     

     



 
 

 

2 
 

Argumentavimo 

aiškumas ir originalumas 

(0–3) 

– Formuluojami argumentai 

pateikiami atskirose pastraipose. 

Argumentai aiškūs, logiškai 

pagrįsti. 

Dėstomos mintys yra originalios 

(analizuojama problema 

apžvelgiama iš įvairių 

filosofinių perspektyvų). 

Formuluojami argumentai 

pateikiami atskirose pastraipose. 

Argumentuose pasitaiko 

nežymių klaidų. Dėstomos 

mintys yra originalios 

(analizuojama problema 

apžvelgiama iš įvairių 

filosofinių perspektyvų). 

Pasitaiko tuščiažodžiavimo, bet 

tai neiškreipia minties. 

Formuluojami argumentai 

pateikiami atskirose pastraipose. 

Formuluojant argumentus, 

trūksta aiškumo. Dėstant mintis, 

nesistengiama apžvelgti 

analizuojamos problemos iš 

įvairių filosofinių perspektyvų. 

Daug tuščiažodžiavimo. 

Išvadų formulavimas 

(0–2) 

– – Išvados išsamios ir logiškai 

išplaukia iš dėstymo 

pagrindinėje esė dalyje, jos 

suformuluotos glaustai ir aiškiai. 

Išvadų turinys tik iš dalies 

atitinka esė pagrindinės dalies 

turinį, o jų formuluotės 

nepakankamai tikslios. 

Šaltinių naudojimas 

(0–3) 

– Rašant filosofinę esė, 

naudojamasi bent dviem 

pateiktais šaltiniais, teisingai 

cituojama, interpretuojama. 

Rašant filosofinę esė, 

naudojamasi vienu–dviem 

pateiktais šaltiniais, cituojant, 

interpretuojant pasitaiko klaidų 

(1–2 klaidos). 

Rašant filosofinę esė, 

naudojamasi tik vienu šaltiniu, 

cituojant, interpretuojant 

pasitaiko daugiau nei 2 klaidos. 

 

 

Kalba  

(0–2) 

– – Filosofinė esė parašyta 

sklandžia kalba, nėra 

gramatikos, kalbos kultūros 

klaidų. 

Filosofinė esė parašyta 

sklandžia kalba, tačiau pasitaiko 

gramatikos, kalbos kultūros 

klaidų. 

 

 

__________________ 
  


